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1. Statistische Materialien 
Zusammenstellung für Kammermitglieder (Aufwand pro Stunde) 65,00 € 

 
 

2. Informationsmaterial 
2.1. Formulare entsprechend Preisliste gemäß Anlage 1 
 
2.2. DIHK-Publikationen zzgl. Porto  entspr. Preisvorgaben 

 
 

3. Informationsveranstaltungen und Messen 
3.1. Kammereigene Veranstaltungen – Kostenumlage für Honorare, 

 Mieten, Service u. a. Nach Kalkulation 
 

3.2. Entgelt für die Überlassung kammereigener Räumlichkeiten, 
 Bildungszentrum, IHK-Niederlassungen, Betriebskostenzuschuss pro Tag 
 - Seminarraum 100,00 € 
 - Saal 200,00 € 
 - PC-Kabinett 150,00 € 
 - Einrichtungspauschale mit Einweisung zur Nutzung Videokonferenztool 35,00 € 

 
3.3. Entgelt für die Überlassung kammereigener Räumlichkeiten, 
  Haus der Wirtschaft 
  - Konferenzraum K12 bis 4 Stunden 200,00 € 

 - Konferenzraum K12 über 4 Stunden 400,00 € 
 - Konferenzraum K11 bis 4 Stunden 200,00 € 
 - Konferenzraum K11 über 4 Stunden 400,00 € 
 - Konferenzraum K1 bis 4 Stunden 200,00 € 
 - Konferenzraum K1 über 4 Stunden 400,00 € 

  - Konferenzraum K2 bis 4 Stunden 90,00 € 
 - Konferenzraum K2 über 4 Stunden 180,00 € 
 - Konferenzraum K3 bis 4 Stunden 90,00 € 
 - Konferenzraum K3 über 4 Stunden 180,00 € 
 - Konferenzraum K2 und K3 bis 4 Stunden 180,00 € 
 - Konferenzraum K2 und K3 über 4 Stunden 360,00 € 
 - Konferenzebene gesamt bis 4 Stunden 300,00 € 
 - Konferenzebene gesamt über 4 Stunden 600,00 € 
 - Foyer USC bis 4 Stunden 150,00 € 
 - Foyer USC über 4 Stunden 300,00 € 
 - Beratungsraum EG 27 bis 4 Stunden 10,00 € 
 - Beratungsraum EG 27 über 4 Stunden 20,00 € 
 - Aufpreis für Veranstaltungen Montag bis Donnerstag nach 16:00 Uhr und  
   Freitag nach 14:30 Uhr oder für Veranstaltungen Montag bis Donnerstag,  
   die länger als 16:00 Uhr andauern und für Veranstaltungen Freitag, die länger  
   als 14:30 Uhr andauern 
   je angefangene Stunde 30,00 € 
 - Aufpreis für Veranstaltungen Samstag und Sonntag 
   je angefangene Stunde 30,00 € 
 - Einrichtungspauschale mit Einweisung zur Nutzung Videokonferenztool 
   Konferenzraum K2 oder K3 oder K2 und K3 35,00 € 
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3.4.    Messen 
3.4.1. Standkosten für Aussteller zu Messen 
     - 3 x 2 m  315,00 € 
     - 4 x 2 m 415,00 € 
     - Standkostenaufschlag für nicht IHK-zugehörige Unternehmen 100,00 € 
3.4.2. Werbepaket „Basis“ in Punkt 3.4.1. enthalten € 
3.4.3. Werbepaket „Basis Plus“ 69,00 € 
3.4.4. Werbepaket „Premium“ 249,00 € 
3.4.5. Werbepaket „Premium Plus“ 549,00 € 
3.4.6. Stromanschluss 230 V 27,00 € 
3.4.7. Stromanschluss 400 V 83,00 €  

 
 

4. Ausstellung von Bescheinigungen/Zertifikaten/Stellungnahmen 
 
4.1.    Prüfung und Genehmigung neuer Konzepte und deren Einführung beim 
          Kooperationspartner  
4.1.1. für Lehrgänge mit IHK-Zertifikat oder IHK-Teilnahmebescheinigung 305,00 € 
4.1.2. für Lehrgänge zur Vorbereitung auf eine IHK-Fortbildungsprüfung 1.450,00 € 

 
4.2.    Koordinierung und Begleitung von Kooperationslehrgängen inkl. 
     Leistungsfeststellung und Bescheinigung/Zertifikat je Teilnehmer 205,00 € 

 
4.3.    Koordinierung und Begleitung von Kooperationslehrgängen ohne 
     Zertifikatstest je Teilnehmer 25,00 € 

 
4.4.    Kompetenzfeststellung Teilqualifikation inkl. Bescheinigung/Zertifikat 

     je Teilnehmer 260,00 € 
 

4.5.    Sonstige Bescheinigung je Teilnehmer 20,00 € 
 

4.6.    Zweitschrift bezüglich Punkt 4.2. bis 4.5. 20,00 € 
 

4.7.    Stellungnahmen im Rahmen der Existenzgründung 40,00 € 
 
 

5. Weiterbildungsveranstaltungen 
 
Die Entgelte für jede Veranstaltung werden marktorientiert nach 
Aufwand kalkuliert. Nach Kalkulation 

 
 

6. Sonstiges 
 
6.1. Ehrenurkunden 20,00 € 
 
6.2. Versandkosten für Ehrenurkunden (zzgl. Nachnahmekosten) 5,50 € 
 
6.3. Schmuckurkunde A3 75,00 € 
 
6.4. Erstellung von Prüfungsaufgaben Nach Kalkulation 
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6.5. Weiterberechnung der Prüfplatzbereitstellung externer Prüfungsstandorte 
 
6.5.1. Prüfungsstandorte lt. Kooperationsvertrag 
6.5.1.1. Prüfungsstandort Berufskraftfahrer 473,00 € 
6.5.1.2. Prüfungsstandort für Metall- und Kunststoffberufe 125,00 € 
6.5.1.3. Prüfungsstandort für Berufe der  

 Fachrichtung Elektrotechnik und Mechatronik 125,00 € 
6.5.1.4. Prüfungsstandort Technische Produktdesigner 187,00 € 
6.5.1.5. Prüfungsstandort Land- und Baumaschinenmechatroniker AP Teil 1 107,00 € 
6.5.1.6. Prüfungsstandort Land- und Baumaschinenmechatroniker AP Teil 2 126,00 € 
6.5.1.7. Prüfungsstandort Baugeräteführer Zwischenprüfung 100,00 € 
6.5.1.8. Prüfungsstandort Baugeräteführer Abschlussprüfung 100,00 € 
6.5.1.9. Prüfungsstandort Bautechnik Zwischenprüfung 
  Ausbau, Hochbau, Maurer 100,00 € 
6.5.1.10. Prüfungsstandort Bautechnik Abschlussprüfung 
  Ausbau, Hochbau, Maurer 100,00 € 
6.5.1.11. Prüfungsstandort Tiefbauberufe, Straßenbau 100,00 € 
6.5.1.12. Prüfungsstandort Fleischer 36,00 € 
6.5.1.13. Prüfungsstandort Holzberufe 35,00 € 
6.5.1.14. Prüfungsstandort Fachlageristen/Fachkraft für Lagerlogistik/ 
  Fachpraktiker Lagerlogistik 30,00 € 
6.5.1.15. Prüfungsstandort Hotelfachmann/-frau 38,00 € 

 
6.5.2. sonstige Prüfungsstandorte 30,00 € 

 
6.5.3. Weiterberechnung von berufsspezifischen Auslagen für Zwischen- und 

Abschlussprüfungen 
6.5.3.1. für Ausbildungsberufe in Gastronomie, Hotel und Küche entspr. Rechnungslegung 
6.5.3.2. für Ausbildungsberufe im Baugewerbe entspr. Rechnungslegung 
6.5.3.3. für Berufskraftfahrer  entspr. Rechnungslegung  
6.5.3.4. bei Prüfungen durch Dritte  entspr. Rechnungslegung 

 
 

7. Börsen 
 

Eintrag in der IHK-Kooperationsbörse für Nichtmitglieder (Freiberufler und 
Unternehmen mit Sitz außerhalb des Kammerbezirkes innerhalb Deutschlands) 60,00 € 

 
 

8. Erstattung von Verwaltungskosten 
 

8.1. Wahrnehmung unternehmerischer Interessen im Einzelfall 
       (Vorträge, Referate der Mitarbeiter auf Anforderung pro Stunde) 65,00 € 

 
8.2. Fahrtkostenerstattung ab 20 Entfernungskilometern pro km 0,30 € 

 
8.3. Begleitaufwand für Technik pro Stunde 65,00 € 
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9. Registrierung/Zubenennung in der Datenbank öffentliches Auftragswesen 
 

9.1. Eintragungsentgelt für Nichtmitglieder 110,00 € 
 

9.2. Jährliches Entgelt für Nichtmitglieder 100,00 € 
 
 
Die Erhebung von Entgelten erfolgt erst ab einem Rechnungsbetrag von 5,00 €. 
 
 
Status- und Funktionsbezeichnungen in diesem Entgeltkatalog gelten für alle Geschlechter. 
 
 
Die Dienstanweisung zum Entgeltkatalog tritt am 1. Februar 2024 in Kraft. Gleichzeitig tritt die 
Dienstanweisung zum Entgeltkatalog vom 1. November 2023 außer Kraft. 
 
 
Suhl, 25.01.2024 
 
 
 
gez. Dr. Ralf Pieterwas 
Hauptgeschäftsführer 
 
Anlage 
Preisliste Außenhandelsformulare 
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A N L A G E 
 
Preisliste Außenhandelsformulare ab 1. Februar 2024 
 

 Preis pro Stück in EURO 
 

01. Passive Veredlung Nr. 0749 1,00 

02. Fortsetzungsblatt Passive Veredlung Nr. 0750 1,00 

03. Ausfuhranmeldung für EG-Ausfuhrerstattungen Nr. 0736 1,00 

04. Fortsetzungsblatt zur Ausfuhranmeldung für EG-Ausfuhrerstattungen 1,00 

05. Versandpapier T 2 L Nr. 0769 1,00 

06. Fortsetzung T 2 L Nr. 0770 1,00 

07. Zahlungserklärung für die Erstattungs-Lagerung/-Veredlung Nr. 0782 1,00 

08. Ursprungszeugnis Europäische Gemeinschaft 1,00 

09. Ursprungszeugnis Europäische Gemeinschaft – Kopie 0,50 

10. Warenverkehrsbescheinigung EUR 1 0,50 

11. Warenverkehrsbescheinigung ATR 0,50 

12. Antrag auf nachträgliche Ausstellung eines Präferenznachweises 0,50 

13. INF. 3 – Rückwarenregelung Auskunftsblatt 0,50 

14. Anmeldung der Angaben über den Zollwert D.V.1 1,00 

15. Ergänzungsblatt zur Anmeldung der Angaben über den Zollwert D.V.1 0,50 

16. Antrag auf Erteilung einer Einfuhrgenehmigung (Vordruck E 3c) und Antrag auf 

      Ausstellung eines Überwachungsdokumentes (Vordruck E 3c) 1,00 

17. Antrag auf vorherige Bewilligung für die wirtschaftliche passive Veredlung (Textilien) 1,00 

18. Ausfuhrkassenzettel 1,00 

19. Antrag auf Ausfuhr-/Verbringungsgenehmigung (AG) 1,50 

20. Fortsetzungsblatt Antrag auf Ausfuhr-/Verbringungsgenehmigung (AG/W) 1,00 
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 Preis pro Stück in EURO 
21. Nationales Ergänzungsblatt zum Antrag Ausfuhr-/Verbringungsgenehmigung (AG/E1) 1,00 

22. Nationales Ergänzungsblatt zum Antrag nach § 5c / § 5d / § 7,  

      Absatz 5 und 6 AWV (AG/E2) 1,00 

23. Antrag auf Erteilung einer Negativbescheinigung 0,50 

24. Carnet A.T.A.-Vordruck (Standard) 3,50 

25. Zusatzblätter Carnet A.T.A. 0,50 

26. Carnet C.P.D. – Taiwan 15,00 

27. Langzeit-Lieferantenerklärung für Waren mit Präferenzursprungseigenschaft 

      nach Verordnung (EG) 0,20 

28. Intrastat-Eingang 0,50 

29. Intrastat-Versendung 0,50 

30. Vereinfachtes Begleitdokument Verbrauchssteuern 0,50 

31. CMR-Internationaler Frachtbrief 0,50 

32. Ursprungszeugnis „IHK“ ohne Nummer für Laserdrucker einfach 0,50 

33. Ursprungszeugnis „IHK“ und sonstige Dokumente mit Bescheinigung IHK 

      für Stufe 2 1,00 

34. Einschreibegebühr 6,10 


